
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    633    DEL     01/08/2023 

SERVIZIO DI SUPPORTO PER MONITORAGGIO E RENDICONTO DELLE 
SPESE  SUL  SISTEMA  REGIS  DEL  MEF  -  ESTENSIONE  SERVIZIO   PER 
ULTERIRI TRE CUP AGGIUNTIVI   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 698 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 633 del 01/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria  determinazione m. 239 del 24/03/2023 con la quale si 
affidava alla ditta MYO SRL – Via Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) 
–P.IVA3222970406,  il servizio di supporto tecnico legato alle misure del PNRR 2021-2026 
relativamente  al  caricamento  dati  sul  sistema  REGIS  (per  finanziamenti  PNRR)  per  il 
monitoraggio  ed  il  rendiconto  delle  spese  relative  al  CUP   della  “NUOVA  SCUOLA 
PRIMARIA REPUBBLICA” per la durata di 24 mesi,      per un importo pari ad € 630,00 
+ .V.A. 22% per un totale complessivo lordo di € 768,60 CIG: Z9B3A78F9F (schema di 
lettera commerciale in data 28/03/2023);

CONSIDERATA l’esigenza di estendere  al predetto affidamento ulteriori tre CUP 
aggiuntivi relativamente agli interventi finanziati dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – PNRR e precisamente:

-  CUP G64I19000020005 ADEGUAMENTO SISMICO CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA CARPIGNOLA VIA PRIMULE (per la durata di 24 mesi)

-  CUP  G62E23000100006  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  - 2023 (per la durata di 12 mesi)

-  CUP  ANCORA  DA  ASSUMERE   EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE  - 2024 (per la durata di 12 mesi)

- che l’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di bilancio  
per il 2021) ha previsto che: “Al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 
rendicontazione e di  controllo  delle  componenti  del  Next  Generation EU, il  Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa 
e rende disponibile il “Portale Informatico denominato REGIS”; 

- che il sistema ReGiS  garantisce  l’assolvimento degli obblighi previsti dal decreto 
legislativo  del  29  dicembre  2011,  n.  229  in  merito  al  monitoraggio  degli  investimenti 
pubblici  ed allinea costantemente la Banca Dati delle  Pubbliche Amministrazioni di  cui 
all’articolo 13 della legge n. 196 del 2009, per assicurare la piena operatività dei sistemi ad 
esso collegati  e  delle  linee di  finanziamento gestite,  nel  rispetto del  principio di  unicità 
dell’invio dei dati;

VISTA  la  Circolare  del  M.E.F.  -  DIPARTIMENTO  DELLA  RAGIONERIA 
GENERALE  DELLO  STATO  SERVIZIO  CENTRALE  PER  IL  PNRR  n.  27  del 
21/06/2022,   con la  quale,  si  emanano  le  allegate “Linee Guida per il  Monitoraggio 
PNRR”  e  si  forniscono  indicazioni  operative  sulle  modalità  di  espletamento  degli 

Pratica n. 698 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 633 del 01/08/2023 Pag. 2 di 5



adempimenti di monitoraggio attraverso il sistema ReGiS, con riferimento alla tipologia di 
informazioni  rilevanti,  alle  principali  funzionalità  del  sistema,  ai  soggetti  coinvolti  nel 
processo  di  monitoraggio  a  livello  centrale  e  territoriale  ed  ai  rispettivi  ruoli,  alle  
tempistiche e modalità di utilizzo. 

DATO ATTO che il sistema ReGiS rappresenta la modalità unica attraverso cui le 
Amministrazioni interessate a livello centrale e territoriale potranno adempiere agli obblighi  
di  monitoraggio  rendicontazione  e  controllo  delle  misure  e  dei  progetti  finanziati  dal 
PNRR,  ivi  compresa  la  rilevazione  dei  flussi  finanziari  a  valere  sui  conti  di  tesoreria  
NGEU-Italia appositamente attivati per la gestione degli interventi PNRR;

RITENUTO, quindi di estendere il  servizio relativo al  monitoraggio attraverso il 
caricamento dei dati e alla rendicontazione sul sistema REGIS   per  gli  ulteriori tre CUP 
aggiuntivi,     alle condizioni   economiche  proposte  dalla   medesima  ditta  affidataria, 
ritenute  congrue  ed  in  linea  con  i  prezzi  di  mercato   e  vantaggiose   per  l'Ente,   in 
considerazione dello sconto  applicato sui prezzi di listino,  quantificate in € 1.200,00 + 
IVA,  come da preventivo del 07/07/2023   agli atti depositato; 

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. a) del  D.Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO pertanto, di estendere  il servizio di cui trattasi  per gli ulteriori tre CUP 
sopradescritti alla ditta MYO SRL – Via Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana 
(RN) – P.IVA 03222970406    per un importo pari ad € 1.200,00 + I.V.A. 22% per un 
totale complessivo lordo di € 1.464,00 -  CIG: Z9B3A78F9F

DATO ATTO  che le clausole che andranno a regolamentare il servizio di cui trattasi 
sono  contenute nello  lo schema di lettera commerciale agli atti depositato;

CONSIDERATO  inoltre  che  la  suindicata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge dando atto, a tal proposito, che ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato agli 
atti depositata;

VISTO  inoltre: 

 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000; 
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

Pratica n. 698 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 633 del 01/08/2023 Pag. 3 di 5



1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

      2)- di estendere   il servizio di cui trattasi  per gli ulteriori tre CUP elencati in premessa, 
alla ditta MYO SRL – Via Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – P.IVA 
03222970406    per  un  importo  pari  ad  €  1.200,00  +  I.V.A.  22%  per  un  totale 
complessivo lordo di € 1.464,00 -  CIG: Z9B3A78F9F

3)-  di approvare lo schema di lettera commerciale agli atti depositato,  contenente 
gli obblighi contrattuali   del presente servizio;
                                                                                

4)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., la suindicata ditta  
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge dando atto, a tal proposito, che ai sensi del comma 7 di detto articolo, è stata 
presentata  la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato agli atti depositata;

5)- di ridurre per minori spese gli impegni n.  1023 (€ 900,00)  sul Capitolo  1030000 
del bilancio di previsione 2023;

6)- di impegnare pertanto l'anzidetta spesa lorda di € 1.464,00 a favore della ditta 
ditta MYO SRL sui seguenti capitoli di spesa:

-  €  900,00    sul  Capitolo di  spesa  1030000   del  bilancio di  previsione 2023 - Codice 
Siope/Piano dei conti finanziario 1.03.01.02.000;

- € 43,00 sul Capitolo di spesa  830000   del bilancio di previsione 2023 - Codice Siope/Piano 
dei conti finanziario 1.03.01.02.000;

-  €  521,00  sul  Capitolo  di  spesa   950001   del  bilancio  di  previsione  2023  -  Codice 
Siope/Piano dei conti finanziario 1.03.02.16.000;

7)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15, comma 1  del D.Lgs. 36/2023,,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il dott. Baldino Gaddi dirigente  del Settore 5,  il quale dichiara di 
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  

      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 698 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 633 del 01/08/2023 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/08/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 698 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 633 del 01/08/2023 Pag. 5 di 5


